Accubitus, id est mensa nuptialis.

Sponsa in triclinium ingressa sponsum nardino unguento perfudit.

ita S. Bernardus: olim enim in convivis convivæ unguentis odoratis ungebantur, ut patet ex Plutarcho in *Sympos.*, Athenæo et aliis; et eandem apud orientales, præsertim Judæos; unde et Magdalena Jesum in convivio iterum et secundo unxisse legitur; et Samuel Judæis prædixit, si peterent regem, illum filias illorum facturum sibi unguentarias, I *Reg. viii, 13*. Idcirco sponsa hic id sibi officii adsciscit.

Quæres *primo*, quid significet hic sponsi accubitus.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Primo, aliqui per *accubitus* accipiunt thronum divinitatis, qui est ejus majestas et æternitas: in hac enim velut in throno suo ab æterno sedet et requiescit Deus; hinc hebraice vocatur כסב *mesab*, id est *circulus*: hic enim in seipsum orbiculariter rediens, ideoque principio et fine carens, hieroglyphicum est æternitatis, quæ nec principium nec finem habet. Sic sensus erit, *q. d.* Filius Dei in sinu Patris ab æterno requiescens, ac residens in solio et triclinio majestatis suæ cum Patre et Spiritu Sancto, ibique requie fruens beatissima et plenissima, dignatus est de excelso illo solio suo ad humilitatem et utilitatem nostram respicere, juxta quod in Psalm. cap. ci, 18, dicitur: « Respexit in orationem humilium: et non sprevit precem eorum, etc. Quia prospexit de excelso sancto suo: Dominus de cœlo in terram aspexit: ut audiret gemitus compeditorum: ut solveret filios interemptorum. » Quasi enim nardus nostra odorem dedit coram rege in accubitu suo existente, quando humilitas precum et supplicationum, lacrymarum quoque, gemituum et suspiriorum, ab hominibus piis ad Deum pro humani generis salute effusorum, usque ad aures Dei pervenit, ipsumque ad miserandum inflexit, ut filium suum de cœlis mitteret ad terras; ita Titelmannus. Sic et S. Bernardus, *serm. 42*: « Accubitus regis, inquit, sinus est Patris, quia semper in Patre Filius. Nec dubites regem hunc esse clementem, cui perennis accubitus est paternæ benignitatis diversorium. Merito clamor humilium ascendit ad eum, qui fons pietatis est mansio, cui familiaris suavitas, cui substantialis, vel potius consubstantialis bonitas est: cui ideo totum quod est, de Patre est, ut nil prorsus in regia majestate, nisi paternum, humilium trepidatio suspicetur. »

Verum pressius alii passim per *accubitus* accipiunt Verbi incarnationem, totamque ejus in carne œconomiam et conversationem: hæc enim fuit quasi convivium nuptiale in quo Christus cum fidelibus epulatus, nuptias quasi cum Ecclesia celebravit, ut patet ex parabola filii regis ad suas nuptias quoslibet invitantis, *Matth. xxii, 3* et seq. Hæc pariter recte vocatur *accubitus*, hebræum כסב *mesab*, id est *circulus*, tum quia Chri-

Accubitus Christi. Primo, thronus divinitatis.

Secundo, accubitus Verbi incarnationis.

sti vita fuit circulus sanctissimarum actionum, virtutum, mysteriorum; tum quia Christus in orbem ivit et rediit, dum ascendens in cœlum ad Patrem reversus est, a quo in terram missus descenderat; tum denique quia Christus circumvit Judæam evangelizando regnum Dei, ad illudque quasi ad nuptiale suum epulum felicitatis æternæ omnes convocando. Unde Christus in Synagoga prædicans, *Luc. iv, 16*, illud ex *Isaia, cap. LXI, 1*, thema desumpsit: « Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere contractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, et sedit (ecce accubitus), etc. Cœpit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. » Inde nardus Ecclesiæ, puta fides audientium, dedit odorem suum. Nam, ut subdit Lucas, vers. 22: « Et omnes testimonium illi dabant: et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius. »

Est hic ergo, uti et in toto Canticum prophetia de Christi incarnatione et œconomia, sponsa enim prima et primaria hic est humanitas Christi, cuius sponsus est Verbum, sive Filius Dei, qui eam in incarnatione assumens sibi despondet, et per eam Ecclesiam, singulasque animas fideles et sanctas, ut dixi in *Proœmio, cap. II*: quare præterita hic pro futuris accipienda sunt, uti fit apud prophetas, *q. d.* Dum erit rex in accubitu carnis suæ, nardus mea dabit odorem suum.

Para- Sensus ergo est, *q. d.* ait Hortolanus: Ex quo *phras.* in humanitate sua quasi in hemicyclo suo nobis apparuit regis nostri divinitas, ex quo in Nazarethorum consedit Synagoga, et ad epulas ex *Isaia* cellario depromptas, me Ecclesiam fidelium invitare dignata est, ego ipsum tanquam sapientissimum veritatis, fidei et salutis magistrum attente audio, filium David et Dei Filium, Regem Israel et Messiam exspectatissimum credo, veneror et prædico. Hunc credo ingenue, publiceque profiteor solo verbo ægrotos quantumcumque desperatos curare posse, et conclamatos ad vitam revocare, ab energumenis dæmonia excludere et profligare. His ego meæque sodales testimoniis, ex cordibus nostris, velut vestibus nardino fidei unguento odoratis, ex eburneis arcis depromptis, Regem in Judææ Synagogis et templo Hierosolymitano docentem, resque admiranda magna cum gloria et omnium admiratione gerentem, inducimus, mirificeque oblectamus, quod nostrum officium regius Psalter his olim versibus celebravit: « Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis: ex quibus delectaverunt te filię regum in honore tuo, » *Psalm. XLIV, 9*.

Jam ut particulatim accubitus hunc sponsi distribuam:

Partien- *Primo*, per eum Christi incarnationem accipiunt *laris* Cassiodorus, Beda, Aponius et S. Ambrosius in

Psalm. CXVIII, sermone 3. Audi Cassiodorus, et ex eo Bedam: « Nardus Ecclesiæ dedit odorem, quia, cum Dei Filius in carne apparuit, Ecclesia in virtutum cœlestium fervore excrevit: non quia et ante incarnationem spirituales ac Deo devotos viros non habuerit, sed quia absque ulla dubitatione tunc arctioribus se virtutum studiis mancipavit, cum regni cœlestis aditum cunctis recte viventibus, mox ut carnis vincula solverentur, patere cognovit. »

Christi accubitus. *Primo, in incarnatione.*

Secundus Christi accubitus fuit, cum ipse prædicando circuiret vicos et urbes, ac cum peccatoribus aliisque discumberet, ut eos salvos faceret. Rursum, accubitus Christi fuit in ligno crucis, de quo, *Psalm. XCV, 10*: « Dicite in gentibus quia Dominus regnavit » a ligno quasi e solio regali; item quies in sepulcro: ita Justus et Anselmus. Audi Anselmum: « Merito debeo Christum diligere, quia ipse dedit mihi nardum, scilicet virtutes; et hoc, dum esset in accubitu suo, id est in passione et resurrectione sua, scilicet quia ipse passus est et resurrexit, ideo virtutes mihi dedit, quæ dederunt odorem suum, id est sibi convenientem, bonam videlicet famam. »

Secundo, in prædicatione.

Tertius accubitus Christi fuit in morte, Christus enim moriendo regnum mortis, diaboli et peccati evertit, ac regnum vitæ, gratiæ et Dei nobis contulit. Ita Origenes, Theodoretus et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum, q. d.* Post Christi passionem et mortem nardus, id est virtus Ecclesiæ, majorem dedit odorem quam ante; ex ea enim profluit martyrum fortitudo, virginum angelica puritas, confessorum sanctitas, anachoretarum perfectio: ita Philo Carpathius: « Sic grata, inquit, ac memor sponsa elamat ad sponsum: Nardus mea dedit odorem suavitatis, id est, tu mihi dedisti suavitatem unguentorum, nempe martyrum et illustrium actionum efficaciam, decus et gloriam. Nardus enim dedit odorem suum, id est martyrium, et nex tua seu passio martyres adhortata est pro te pati; nam et tu pro nobis passus es. »

Tertio, in morte.

Quartus accubitus fuit resurrectionis, quo e sepulcro resurgens accubuit in carne gloriosa, in eaque de morte et inferno triumphavit. Ita Justus, Anselmus, et S. Gregorius, *XXXV Moral. xiii*, qui ait: « Rege quippe in accubitu suo posito, nardus odorem dat, dum, quiescente in sua beatitudine Domino, sanctorum virtus in Ecclesia magna nobis gratiam suavitatis administrat. »

Quarto, in resurrectione.

Quintus accubitus Christi est in gloria cœlesti, quo ad dexteram Dei sedet, velut Rex regum, et Dominus dominantium; ita S. Gregorius, Rupertus, Bernardus et S. Augustinus, lib. I *De Trinitate, cap. viii*: tunc enim nardus Ecclesiæ dedit odorem suum per orationem, qua, orantibus apostolis et fidelibus pro adventu Spiritus Sancti, eundem impetrarunt, eoque repleti Christi nomen et famam ubique prædicarunt. Audi S. Gregorium: « Accubitus suum rex intravit, quando

Quinto, in gloria cœlesti.

Dominus noster Jesus Christus corporaliter cœli interiora penetravit. Quo ibi requiescente nardus sponsæ odorem suum dedit, quia virtus sanctæ Ecclesiæ suavem famam bonitatis longe lateque sparsit: ad cœlos enim Dominus ascendit, et Spiritum Sanctum suum super discipulos misit, quo impleti verba salutis mundo prædicarent, et per sancta opera boni odoris famam circumquaque diffunderent. »

Porro Chaldæus per *accubitum* accipit colloquium Mosis cum Deo in Sina, sic enim vertit: « Dum esset Moses magister eorum in firmamento, ut susceperet duas tabulas lapideas, et legem et præcepta, surrexerunt impii generationis illius, et fecerunt vitulum aureum una cum promiscuis qui erant inter eos, et fœtida fecerunt opera sua, et egressum est eis nomen pessimum in sæculo; quoniam ante odor eorum exhibat diffusus per orbem, et postea fœtidi facti sunt ut absinthium, cujus odor quam pessimus est. » Verum peperam Chaldæus per *odorem nardi* accipit fœtorem idololatriæ, nardus enim suavissimi est odoris.

Quænam hic nardus? Quæres *secundo*, quid significet nardus sponsæ, puta Ecclesiæ, et quem odorem dederit?

Respondeo, nardus, ut ex Plinio, libro XII, cap. XII, et aliis, ait Philo Carpathius in cap. IV *Cant.* vers. 14, medicus est fructus Syriæ et Indiæ præstantissimus, colore rufo, comosus, odoratissimus; saporis amari, suavitatem odoris diutissime retinens; calefacit, exsiccit, viretque perpetuo; miscetur antidotis, et efficacissimas vires ad quamplurimos morbos habet.

Porro ex nardi foliis fiebant coronæ, quæ olim in summo erant pretio, teste Plinio. Rursum, « nardus, inquit Titelmannus, herba est humilis et despecta quantum ad faciem attinet, sive radicem intuearis sive folia: est enim nardus frutex gravi et crassa radice, sed brevi et nigra fragilique quamvis pingui, aspero sapore, folio parvo densoque: quæ omnia humilitatem præ se ferunt. Habet nihilominus in cacumine boni odoris gratiam. » Cacumina enim (ut ait Plinius) in aristas sive spicas sparguntur; unde geminam ejus dotem celebrant, spicas scilicet et folia, quoniam ex utrisque bonum unguentum conficitur. Illud tamen quod fit ex spicis præstantius est eo quod ex foliis. Propter quod signanter in Evangelio de oleo illo, quod Maria super caput effudit Domini recumbentis, dicitur, quod fuerit unguentum « nardi spicati pretiosi, » vel (ut alius evangelista habet) « nardi pistici, » id est fidelis et præstantioris.

Porro Plinius, lib. XIII, cap. I: « Unguentum, inquit, nardinum constat omphacio, balanino, costo, nardo, amomo, balsamo. »

Primo ergo, nardus notat humilitatem Ecclesiæ, quod scilicet instar nardi, secundum corpus, ac inferiorem hominis portionem, admodum humilis est, crassa et contemptibilis; secundum vero partem superiorem, sive secundum spiritum, qui ad Deum sursum respicit, odorem gratissimum de

se fundit in naribus Domini Sabaoth. Nullus enim odor ita gratus est Deo, angelis et hominibus, atque ista fidelium humilitas. Ita Rupertus, et S. Bernardus, *serm.* 42, quem audi: « Bonus, ait, humilitatis odor, qui de hac valle plorationis ascendens, perfusis circumquaque vicinis regionibus, ipsum quoque regium accubitum grata suavitate respersit. Est nardus humilis herba, quam et calidæ ferunt esse naturæ hi, qui herbarum vires curiosius explorarunt; et ideo per hanc videor mihi non inconvenienter hoc loco virtutem humilitatis accipere, sed quæ sancti amoris vaporibus flagret. Quod propterea sane dico, quoniam est humilitas, quam nobis veritas parit, et non habet calorem: et est humilitas, quam charitas format et inflammat: atque hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit; » et inferius: « Sponsæ vero humilitas, tanquam nardus, spargit odorem suum, amore calens, devotione vigens, opinione redolens. » Addit idem S. Bernardus sponsam a sponso hic fuisse de defectibus suis correptam et castigatam, tumque nardum ejus dedisse suavitatem odoris, cum ejus humilitas modeste et demisse correptionem hanc tulit, et velut paternum donum exceperit.

Secundo, nardus denotat fidem: hæc enim humiliter intellectum captivat in obsequium Dei revelantis mysteria, quæ omnem hominis captum superant. Unde S. Ambrosius in *Psal.* CXVIII, *serm.* 1: « Jam, inquit, redolet fides, ideoque dicit Ecclesia: Nardus mea dedit odorem suum; et dicit, cum præsumptione expectans retributionem, fragrat unguentum gratiæ, ex quo Virgo generavit, et Dominus Jesus sacramentum incarnationis assumpsit. » Huc accedit Justus Orgeitanus, qui per *nardum* accipit fidei professionem et prædicationem, quia ubique odorem, id est famam Christi passi et resurgentis sparsit Ecclesia.

Tertio, nardus amara est pœnitentia, inquit Aponius: hæc enim est filia humilitatis, ac suavissime olet in naribus Dei. Unde quasi ad litteram hunc locum facto suo exposuit S. Magdalena, dum in signum pœnitentiæ unxit pedes Jesu accumbentis in mensa Simonis; ac rursum attulit alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, illudque effudit in caput Jesu recumbentis in domo sua. Quocirca Magdalena hunc locum applicant Origenes, Nyssenus, Beda et Aponius. Ex pœnitentia ergo gratissimum Deo paratur ferculum, quale Magdalena Christo attulit, non tam dum ex alabastrum fracto nardinum unguentum, quam dum colliquefactam animam per oculos effudit. Quocirca S. Bernardus, *serm.* 30 in *Cantica*, lacrymas pœnitentium, *vinum angelorum* nuncupat: « Quia in illis vitæ odor, sapor gratiæ, indulgentiæ gustus, reconciliationis jucunditas est. »

Quarto, nardus est humilis oratio et obsecratio; unde Arabicus pro *nardus* vertit, *thus*, quod est symbolum orationis: « Donec, inquit, venerit rex redeundo, thus meum effudit odorem suavi-

Secundo, fidem.

Tertio, pœnitentiam.

Quarto, orationem.

tatis ex fasciculo stactæ, quem habeo apud me filio fratris mei. » Audi S. Bernardum, *serm.* 42 : « Primitivæ Ecclesiæ potes hunc congruentissime aptare sermonem, si recordaris dies illos, quibus, assumpto Domino ubi erat prius, et sedente in dextera Patris, illo suo antiquo, nobili atque glorioso accubitu, discipuli erant congregati in loco uno, perseverantes in oratione cum mulieribus et Maria matre Jesu, et fratribus ejus. Nonne tibi videtur revera tunc temporis nardum parvulæ et trepidantis sponsæ dare odorem suum? Denique cum factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes, *Act.* IV, 2, patuit pro certo omnibus in loco manentibus, quam gratus humilitatis, et quam beneplacitus odor ascenderat, cui mox tam copiosa et gloriosa remuneratione responsum est. »

Quinto,
virtutem
omnem.

Quinto, nardus est quælibet virtus, ac virtutum omnium bonorumque operum complexio; nam, ut ait S. Bernardus, *serm.* 71 : « Mores colores suos habent et odores. » Ita Cassiodorus, Origenes, S. Gregorius, Beda et alii.

Porro pro odorem suum, Septuaginta habent odorem ἀρώμα, id est ipsius, scilicet regis sponsi, quo significatur omnem Ecclesiæ virtutem, omne decus, omne meritum manare a Christo. Audi Origenem : « Quod si legatur, ut alia habent exemplaria : Nardus mea dedit odorem ejus, invenitur adhuc aliquid divinius, ut videatur unguentum hoc nardi, quo unctus est sponsus, non tantum suum, qui nardo inesse naturaliter solet, sed ipsius odorem ad sponsum reportasse; ut in eo, quo unxit eum, odorem sponsi per ipsius unguenti munus acceperit, et hoc sit quod dicere videatur : Nardus mea, qua unxi sponsum, regressa est ad me, et odorem mihi detulit sponsi, et velut superato naturali sui odore, præ fragrantia sponsi ipsius mihi detulit suavitatem. »

Unde colligit Origenes, quod ungens Christum nardo devotionis, prædicationis, sanctarum actionum, per hanc ipsam unctione insuscipiat Christi odorem ac spiret, puta gratiam Spiritus Sancti, ac majorem fragrantiam doctrinæ spiritualis, æque ac sanctitatis vitæ. Nyssenus vero ἀρώμα, id est ipsius, scilicet Christi, sic explicat, *q. d.* sponsa : Ex omnibus quas in me conspicio virtutibus, quæ omnes quasi species multæ aromatum faciunt unum nardi unguentum, pertingo ad cognitionem perfectissimæ virtutis Dei, eandemque illis communico et aspiro. Theodoretus vero sic, *q. d.* Ex hisce meis virtutibus assecutus sum cognitionem Dei, sed odoratu duntaxat, id est tenuem et exilem. Tres denique Patres apud Theodoretum sic, *q. d.* Virtutes meæ, quæ sunt quasi nardus Dei, exhibent mihi speciem Dei per naturam inaccessi, cujus ego speciem et notam gero, ut imago ipsius ac similitudo; quare dum meis moribus illius similitudinem refero, ipsum in me velut exemplar in imagine represento.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Omnia jam dicta adapta animæ, mutato nomine Ecclesiæ in nomen animæ. Adde animam sanctam esse accubitum, id est sedem et solium, imo cælum et templum, in quo Christus accubuit et requiescit : ita Nyssenus et Anselmus. Rursum, per nardum posse accipi ipsum Christum, sicut ille ipse paulo post vocatur *fasciculus myrrhæ*, et *botrus cypri*. Unde Septuaginta vertunt, *nardus mea dedit odorem ἀρώμα*, id est ipsius, scilicet sponsi (licet nonnulli legant ἀρώμα, id est suum). Et eos de more sequens Syrus, *cum rege in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum*. Sic sensus erit, *q. d.* In accubitu, id est in nuptiali mensa, ubi abundant unguenta, flores, nardus, myrrha, et botrus cypri, nihil mihi suave olet, nisi sponsus Christus; præ illo cæteras omnes delicias despicio. Ita Theodoretus, qui et rationem dat, cur Christus vocetur nardus : « Nardum, ait, nominat Christum, quoniam unctus est nardo pistica illa pretiosa, cujus odor replevit totam domum, quæ mundum significat universum; obsequium enim a piis hominibus Domino exhibitum, orbem terrarum implevit fidei suavitate. » Sic et Origenes, Psellus, Sanchez et alii.

Anima
sancta
est accu-
bitus
Christi.

Nardus
ipse
Christus,
et quare?

Nardus ergo herba humilis sed odora, aspera sed calida et medica, representat Christi humilitatem, sed suaveolentem; ac passionem, sed charitate flagrantem, omnibusque animæ morbis medentem. Unde Honorius Augustodunensis : « Christus, inquit, fuit nardus nascendo, myrrha in moriendo, botrus in resurgendo. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rex gloriæ fuit in accubitu, id est cubavit novem mensibus in utero B. Virginis; cum ex ea carnem assumpsit; tuncque nardus, id est virtus et humilitas B. Virginis, dedit odorem suum. « Nam quid, inquit S. Bernardus, *serm.* 42, est aliud nardus mea dedit odorem suum, quam placuit mea humilitas? Non mea, inquit, sapientia, non mea nobilitas, non mea pulchritudo, quæ nulla erant mihi, sed quæ sola inerat humilitas dedit odorem suum, id est solitum. Solito placet Deo humilitas; solito plane, atque ex consuetudo excelsus Dominus humilia respicit, et ideo cum esset rex in accubitu, id est excelso habitaculo suo, illuc quoque humilitatis odor ascendit : In altis habitat, inquit, et humilia respicit in cælo et in terra. » *Psalm.* CXII, 5.

Nardus
humili-
tas Ma-
riæ.

Rursum, « cum esset rex in accubitu suo, » id est cum Filius Dei esset in sinu Patris, sensit fragrantiam nardi, id est humilitatis B. Virginis,

eaque allectus descendit in ejus uterum factus homo. « Humilitas, ait Rupertus, requies est mentis, et qui hanc invenit, sine dubio requiem animæ suæ invenit. Ego in omnibus requiem istam quæsi, et vidit rex respiciens, ubi nardi hujus ex me odorem sensit; vidit, inquam, quod requiescere posset hic in suavitate animæ quietæ, id est humilis, descenditque de illo accubitu suo, et requievit in tabernaculo meo. Hic requievit, hic habitavit totis novem mensibus; et cujus erat Dominus, ejusdem ancillæ suæ factus est filius. »

VERS. 12. FASCICULUS MYRRHÆ DILECTUS MEUS MIHI, INTER UBERA MEA COMMORABITUR.

FASCICULUS MYRRHÆ DILECTUS MEUS MIHI, INTER UBERA MEA COMMORABITUR. — Hebraice *לִי יַחַד* *ialin*, id est *pernoctabit*, q. d. Noctu, cum maxime ingruunt tristes cogitationes, turpes phantasie, et tentationes demonis, pro unico certoque omnium remedio, utar hoc myrrhæ passionum Christi fasciculo, illo omnes discutiam, illius odore et meditatione omnes fugabo et profligabo. Græce est *ἀδελφότης*, id est aulam, sive habitationem et mansionem stabilem jugemque accipiet. Sensus est, q. d. Uti femine in pectore gestant myrrham boni odoris causa, ad confortandum cor et caput: sic ego in pectore gesto sponsum meum mihi unice dilectum, cujus nulla mihi unquam subrepet oblivio, quia ipse est amor meus, odor meus, robor meum, qui cor meum corroborat et caput, totamque animam exhilarat. Septuaginta, *alligamentum stactes*, sive *guttæ*, *fratruelis meus mihi*, in medio uberum meorum demorabitur; S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 3: « Colligatio guttæ consobrinus meus, botryon cypri frater meus mihi, inter media ubera mea requiescit; nardus cypri consobrinus meus in vineis Engaddi; » Aquila, *susceptus myrrhæ*. Pro *fratruelis* græce est, *ἀδελφότης*, quod S. Ambrosius vertit, nunc *frater*, nunc *consobrinus*; S. Hieronymus in versione Origenis, *fraternus*; alii, *sororis filius*, vel *nepos*. Christus enim natus est ex Synagoga, (puta ex Judæis) quæ est soror Ecclesiæ, cujus hic vox inducitur. Recte ergo Ecclesia hic Christum vocat sororis suæ, id est Synagogæ filium. Idem significat *vox fratruelis* et *fraternus*; Noster et Symmachus, *dilectus meus*; quinta editio, *sodalis meus*. Audi Origenem, *hom. 2* ex quatuor: « Fraternus meus mihi guttam replet, et hanc non diffusam, neque ut libet dispersam, sed colligatam et constrictam, quo scilicet odor suus densior reddatur et vehementior. Et hic, inquit, cum talis sit, in medio uberum meorum demoratur et commanet, et requiem ac mansionem suam facit in loco pectoris mei. »

Myrrhæ
natura.

Myrrhæ, teste Plinio, lib. XII, cap. xv, arbuscula est in Arabia, minor quam arbor thuris, et altitudine ad quinque fere cubitos adolescit. Convenit autem inter auctores, qui hac de re scripse-

runt, eam esse scabram, spinosam, foliis aculeatis, caudice duro et intorto, e cujus vulnere defluit lacryma, gustu acris cum amarore, quæ glutinandi, siccandi et abstergendi vim habeat egregiam. Quæ quidem omnia adeo sunt apta ad vitæ austeritatem pingendam, ut nil aptius afferri queat. Hinc latinum et græcum *myrrha* derivatur ab hebræo מור *mor*, id est *myrrha et amaritudo*, quia myrrhæ est amara.

Porro myrrhæ arbor fundit succum sive liquorem, qui pariter myrrhæ dicitur, eumque duplicem: prior est, quem arbor ipsa sponte sudat, qui stacte, id est gutta dicitur, hæcque est myrrhæ optima et odoratissima; posterior, quæ ex incisione arboris elicetur. Rursum myrrhæ, folia et surculos myrrhæ significat: quare fasciculus myrrhæ proprie videtur significare fasciculum ex foliis, vel ramusculis aut floribus myrrhæ constrictum et colligatum. Hebræum tamen מור *mor*, et magis græcum ἀπὸ δένδρου τῆς ἑλαιῆς, id est *alligamentum stactes*, sive *guttæ*, notat sacculum vel pyxidem olfactorialem, in qua stacte vel liquor condensatus continetur. Unde Nyssenius, *hom. 3*, sic explicat: « Fraternus meus mihi est alligamentum, quod e collo suspendo supra pectus, per quod bonum odorem præbeo corpori. » Hinc et Syrus vertit, *crumena*, vel *bursa myrrhæ qui diligit me*.

Myrrhæ
liquor
myrrhæ
dicitur.
Stacte
quid?

Qualis
hic fasci-
culus?

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Sponsa regem sponsum suum videns in accubitu suo, id est in incarnatione, passione, cruce et morte, quam pro sponsa sponte obivit, rapta in admirationem tanti amoris exclamat: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, » q. d. Ego myrrhæ, id est amoris hujus sponsi mei, qui tam amara pro me ultro subiit, semper recordabor; illi grata ero, illum amabo, pro illo vicissim amara quælibet subire non detrectabo, sed optabo et ambiam; amara et ardua ejus jussa, quin et objurgationes ac mordacia verba, imo flagella et verbera ultro suscipiam et capessam. Unde communis hæc martyrum fuit vox, sensus et spiritus: Ego amore Christi pro me tanta passi et crucifixi mortem, crucem, feras, ignes, equuleos et quævis tormenta subire desidero, ut dolorem dolori, amorem amor non ex æquo, sed quoad possum rependam. Nam sine dolore non vivitur in amore. Unde S. Ignatius, *epist. ad Rom.*: « Amor meus, inquit, crucifixus est; » et S. Paulus: « Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, » *Gal. vi, 14*. Hac de causa Christus iturus ad crucem, seipsum velut fasciculum myrrhæ, Ecclesiæ in Eucharistia perpetuo visendum colendumque reliquit, ut hæc ipsi esset velut tessera et imago suæ passionis et crucis. Unde Christus instituens Eucharistiam: « Hoc est,

Para-
phrasis.

ait, corpus meum quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem, » *Luc. xxi, 19, q. d.* In sumptione Eucharistiæ, ac post eam profunde cogitate, meditamini, expendite quanta vestri amore fecerim et perpessus sim, ut me vicissim redametis. Et Paulus: « Quotiescumque, inquit, manducabitis panem hunc, et calicem bibetis: mortem Domini annuntiabitis donec veniat, » *I Cor. xi, 26*: corpus enim Christi sub specie panis separatim consecratum a sanguine, qui consecratur in calice, ad vivum representat separationem sanguinis et animæ (anima enim est in sanguine, ut ait Scriptura) a corpore, hoc est, mortem Christi in cruce: hinc et Magi Christo puero obtulerunt aurum, thus et myrrham:

Aurum regi, thura Deo, myrrhamque sepulto,

ait Juvenecus, *q. d.* Offerimus Christo aurum, ut protestemur eum nostrum esse Regem, cui velut subditi aurum quasi tributum pendimus; offerimus thus, ut protestemur eum esse nostrum Deum, thura enim Deo adolentur; offerimus denique myrrham, ut protestemur nos credere eum pro nobis in cruce moriturum et sepeliendum: mortuorum enim corpora myrrha condiebantur, ut incorrupta manerent. Ita Theodoretus: « Myrrha, ait, sponsi mortem, et quæ inde ad sponsum pervenit, indicat suavitatem. » Unde Philo Carpathius ait Ecclesiam hic per fasciculum myrrhæ significare, se desponsatam esse Christo per sanguinem et aquam, quæ ex ejus latere profluxit.

Myrrha ergo est symbolum Christi, *primo*, quia repræsentat ejus dolores et passionem: tota enim Christi vita fuit fasciculus myrrhæ, id est continua amaritudo, et congeries laborum et dolorum.

Secundo, quia myrrha odoris suavitate superat cæteras arbores aromaticas: sic et Christus amoris et gratiæ suæ suavitate superat angelos, homines et creaturas omnes, juxta illud quod ipse de se ait, *Eccli. xxiv, 20*: Ego « quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris. »

Tertio, myrrha incorrupta servat corpora: sic Christi passio et mentibus et corporibus incorruptionem aspirat, dum ejus recordatione, meritis et gratia, omnes corruptiones concupiscentiæ fidelium mens superat, ac eorum corpora a morte ad immortalitatem in die judicii resurgunt. Hujus rei symbolo corpus Christi post mortem myrrha et aloe a Josepho ab Arimathæa perunctum est, *Matth. xxvii, 59*.

Quarto, myrrha cor confortat, et caput exhilarat: multo magis utrumque facit Christi passio. Hinc ait sponsa, *inter ubera*; Septuaginta, *in medio uberum meorum commorabitur, q. d.* In corde meo, intimoque ejus fundo (cor enim situm est inter ubera) jugiter infixæ hærebit Christi passio, illaque velut myrrha efficacissima cor meum imbuetur et insuccabitur, ut ejus vis ex corde in omnes sensus, vires et membra proserpat, eaque corroboret ad omnes amoris agones, ad omnes

virtutis labores, ad omne genus mortis et martyrii pro Christo meo generose et alacriter obeundum. Ex corde enim manant vita, vigor et spiritus vitalis in omnes sensus, vires et membra. Quare cum myrrha passionis Christi cor occupat, per illud vim suam in omnes animæ vires diffundit. Sic ergo fit ut Christus habitet in nobis, ut induamus Christum, ut illi conformemur; Christus enim est quasi anima cordis nostri, et, ut ait Jeremias: « Spiritus cordis nostri Christus Dominus, captus est in peccatis nostris: cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus, » *Thren. iv, 20*. Unde ait Paulus: « Christo confixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus, » *Galat. ii, 20*. Sicut ergo lana oleo insuccatur, ut ait Columella lib. VII, cap. IV, id est oleo imbuitur, intingitur, inficitur; et sicut panis insuccatur vino, dum vini vim et succum imbibit in offa, quod significanter Itali dicunt *insuppere*: sic prorsus cor sanctorum insuccatur doloribus et passionibus Christi, eorumque vinum imbibit, quem deinde in omnes animæ potentias sensusque transmittit, ut omnes spirent et exhalent Christum crucifixum.

Symbolice, Origenes, *homil. 2* ex quatuor, per *fasciculum*, vel, ut ipse ex Septuaginta legit, *alligamentum myrrhæ*, accipit corpus et carnem Verbi incarnati: « Videtur, inquit, alligamentum et vinculum quoddam animæ esse corpus, in quod alligamentum, gutta (stacte) in Christo divinæ virtutis ac suavitatis astringitur. » Deitas ergo, alligata corpori, est quasi gutta sive stacte alligata in fasciculo, vel constricta in pyxide. Sic et Theodoretus: « Alligamentum, inquit, guttæ eum vocat, quoniam ipse descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram, *Psalm. lxxi, 6*; et a prophetis etiam vocatus est stilla. Erit ex stilla populi hujus, congregatus congregabitur Jacob, » *Mich. v, 7* (juxta Septuaginta). Porro S. Ambrosius, *serm. 3 in Psalm. cxviii*, legens, *colligatio guttæ*, sic exponit, *q. d.* Christus carni se illigavit funiculis charitatis: « Corpus, inquit, suscipiens Dominus Jesus charitatis se vinculis illigavit, et non solum se membris nostris et passionibus naturalibus, sed etiam cruci vinxit. »

Porro Chaldæus vertit: « In tempore illo dixit Dominus ad Moysen: Vade et descende, quia se corripit populus tuus; dimitte me, ut consumam eos. Tunc reversus est Moyses, et quæsiuit misericordiam a facie Domini, et recordatus est Dominus inclinationis Isaac, qui ligatus fuerat a patre suo in monte Moria super altare; et conversus est Dominus ab ira sua, et habitare fecit majestatem suam in medio eorum sicut antea. » Hæc expositio judæi judæica est, subservit tamen christianæ et genuinæ jam assignatæ. Ligatio enim Isaac ad ejus immolationem fuit typus ligationis et immolationis Christi in cruce, idque in eodem monte Moria: hujus enim pars et collis est mons Calvariæ, in quo crucifixus est Christus.

Christus
fascicu-
lus myr-
rhæ in
Euchari-
stia.

Christus
est myr-
rha.
Primo,
propter
dolores.

Secundo,
propter
odoris
suavita-
tem.

Tertio,
ob incor-
ruptionem.

Quarto,
propter
virtutes.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Fasciculus myrrhæ passionis Christi.

Anima pia passionem Christi, velut fasciculum myrrhæ in pectore et corde suo recondat, ut eorum confortet, et caput exhilaret, ad omnis virtutis labores et dolores, omnesque hujus vitæ adversitates, imitatione et amore Christi læte et fortiter subeundos. Ita S. Bernardus, *serm.* 43: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur. Anterex, modo dilectus: ante in accubitu regio, modo inter sponsæ ubera. Magna humilitatis virtus, cui etiam deitatis majestas tam facile se inclinat. Cito reverentiæ nomen in vocabulum amicitiae mutatum est; et qui longe erat, in brevi factus est prope. Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi. Myrrha amara res, dura et asperattributionum significat. Ea sibi dilecti causa imminere prospiciens, gratulabunda id loquitur, confidens se omnia viriliter subituram. Ibant, inquit, gaudentes discipuli a conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Jesu contumeliam pati, *Act. v.* 41. » Subdit deinde cur fasciculus dicatur, non fascis: « Propterea denique non fascem, sed fasciculum dilectum dicit, quod leve præ amore ipsius ducat, quidquid laboris imminet et doloris. Bene fasciculus, quia PARVULUS NATUS est nobis, *Isai.* cap. 1x, vers 6. Bene fasciculus, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, *Roman.* cap. viii, vers. 18. Id enim, inquit II *Corinth.*, cap. iv, vers. 17, quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. Erit ergo quandoque nobis ingens cumulus gloriæ, qui modo est fasciculus myrrhæ. An non fasciculus, cujus jugum suave est, et onus leve? Non quia levis in se (nec enim levis passionis asperitas, mortis amaritudo), sed levis tamen amanti. Et ideo non ait tantum: Fasciculus myrrhæ dilectus meus; sed *mihi*, inquit, quem diligo, fasciculus est. Unde et dilectum nominat, monstrans dilectionis vim omnium amaritudinum superare molestiam, et quia fortis est ut mors dilectio. » Ita S. Elzearius, comes Ariani, hoc myrrhæ fasciculo ad immobilem animi mansuetudinem et tranquillitatem pervenit: cum enim dieteriis, calumniis, irrisionibus, injuriis, etc., etiam a propriis famulis varie et crebro exagitaretur, illico mente versabat probra, calumnias, injurias, tormenta irrogata Christo, nec ab hac meditatione cessabat, donec meus in imitatione hujus patientiæ tranquille conquiesceret; quo fiebat ut nullum doloris aut iræ signum daret, ac videretur bile carere, esseque ἀπαθής: ita habet ejus *Vita* apud Surium. Eodem fasciculo S. Franciscus, S. Elisabetha, alique plures ad tantam humilitatem, patientiam et sanctitatem evasere.

Exemplum.

Rursum, fasciculus myrrhæ est mortificatio assidua, quam nos docent vita et passio Christi, quæ non aliud fuit quam continua mortificatio: hæc enim omnem concupiscentiæ corruptionem abstergit, omniaque animæ vulnera sanat, eamque ad omne bonum corroborat. Myrrha, inquit Galenus, lib. VII *Simplis. medic.*, purgat thoracem et pulmonem, astringit, concoquit et discutit; stacte infrigeratos calefacit. Uberius Dioscorides, lib. I, cap. LXVII: « Myrrha, inquit, calefacit, concoquit, saporem gignit, etc., devoratur in veteri tussi, laterum, pectorisque doloribus, in alvi profluvio et dysenteria, horrores discutit, scabrietem arteriæ expolit; obtusam vocem expedit, ventris tineas enecat, contra gravem oris halitum manditur, gingivas et dentes stabilis, vulnera capitis glutinat, medetur fractis auribus ac ossibus nudatis, impetigines ex aceto purgat, diurnas distillationes lenit, oculorum ulcera complet, albugines tollit, caliginem discutit, scabrietem lævigat. » Eadem et plura efficit Christi passio, et mortificatio in anima et spiritu; unde nullum ea efficacius est remedium contra tentationes luxuriæ, iræ, superbiæ, acediæ, invidiæ, etc., uti perpetua experientia constat. Quocirca Nyssenius, *homil.* 3, censet hic significari quod anima, quæ in corde habet alligatum Christum crucifixum, non possit ullo membro vel sensu peccare: « Illa anima, inquit, quæ suscepit bonum Christi odorem, et cor fecit alligamentum hujus suffitus, se ita comparat, ut omnia sigillatim vitæ studia, tanquam alienius corporis membra ferveant spiritu, qui ex corde permeat, nulla iniquitate in alto membro corporis refrigerante dilectionem in Deum. » Et Origenes, *hom.* 2 ex quatuor: « Alligatura guttæ, inquit, dogmatum continentiae constrictio, ac divinarum sententiarum nodositas intelligitur; innexæ enim sub invicem sunt fidei rationes, et vinculis veritatis adstrictæ. » Et tres Patres apud Theodoretum: « Nexus est, inquit, et conservatio stillæ divini gratiæ, quæ mihi communicata est, dilectus meus: per fidem enim, inquit, acceptus, spiritualia tuetur, atque conservat Ecclesiæ munera, fidelesque confirmat ac roborat, ne a veritate desciscant. » Et S. Gregorius: « Mortuorum corpora, inquit, myrrha condiri solent, ne putrescant. Myrrham quippe corporibus ne putrescant adhibemus, dum membra nostra in Christi exemplum, per eorumdem mortificationem a putredine luxuriæ restringimus, ne, dum ea sine condimento dimiserimus, dissoluta putredine, escam vermibus æternis faciamus. Sed quid est, quod dilectum suum sponsa non myrrham, sed fasciculum myrrhæ nominat, nisi quod, dum sancta mens Christi vitam ex omni parte considerat, contra omnia vitia ex ejus imitatione repugnantes virtutes congregat; ex quibus sibi fasciculum myrrhæ aptat, quo carnis suæ putredinem sempiternum abstergat. »

Mortificatio ergo, et vitæ austeritas animam pu-

Fasciculus myrrhæ, mortificatio.

Myrrhæ virtutes.

rificat, sanctificat, Deoque mire placentem gratamque efficit, quia eam similem facit Christo crucifixo. Quocirca Deus eandem suis charismatibus ample remunerare solet. Ut alia faceam, lege *Vitas* sanctorum, et invenies eos duntaxat magnis et crebris claruisse miraculis, qui austera fuerunt vitæ, quales exstiterunt S. Martinus, S. Antonius, S. Hilarion, S. Benedictus, S. Romualdus, S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus, S. Ignatius, S. Franciscus Xaverius.

Duo ubera que? Novum et Vetus Testamentum.

Igitur Christi passio commoratur inter ubera, id est, in corde animæ sanctæ. Symbolice, inter duo ubera, id est, *primo*, inter Novum et Vetus Testamentum: utrumque enim prædicit et prædicat Christi passionem et crucem, ait Philo Carpathius.

Doctores.

Secundo, inter ubera, id est, inter doctores, qui prædicant Christum crucifixum, ait Justus Orge-litanus.

Amor Dei et proximi.

Tertio, S. Gregorius: Duo ubera, inquit, sunt amor Dei et proximi. Audi eum: « Qui (sponsus Christus crucifixus) bene inter ubera commorari dicitur, quia in dilectione Dei et proximi habitatio Christi sancta edificatur. Sancta quippe anima dum Deum sic diligit, ut proximum non contemnat, et proximi amorem sic exsequitur, ut divinum non minuat, procul dubio ubera in pectore sibi locat, quibus Christum amplectens, ipsum nutriat. Quasi enim uberibus Christus nutritus roboratur, dum hac gemina dilectione, ut fortius inhæreat, delectatur. »

Congratulatio et compassio.

Denique S. Bernardus, *serm.* 43, duo ubera accipit congratulationem et compassionem, juxta illud Pauli, *Rom.* XII, 15: « Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Quia vero inter adversa et prospera versans, novit utrobique pericula non deesse, medium hujusmodi uberum suorum vult habere dilectum, cujus adversus utraque continua protectione munitam, nec læta extollant, nec tristia dejiciant. » Subjicit deinde S. Bernardus, itaque hunc myrrhæ fasciculum suo exemplo omnibus arcte commendat: « Tu quoque, si sapis, imitaberis sponsæ prudentiam, atque hunc myrrhæ tam charum fasciculum de principali tui pectoris, nec ad horam patieris avelli, amara illa omnia quæ pro te pertulit, semper in memoria retinens et assidua meditatione revolvens, quo possis dicere et tu: Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Et ego, fratres, ab ineunte mea conversione, pro acervo meritorum, quæ mihi deesse sciebam, hunc mihi fasciculum colligare, et inter ubera mea collocare curavi, collectum ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus Domini mei, primum videlicet infantilium illarum necessitatum; deinde laborum quos pertulit in prædicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in jejunando, lacrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo; postremo periculorum in falsis fratribus, convi-

tiorum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobrationum, clavorum, horumque similium, quæ in salutem nostri generis sylvæ evangelica copiosissime noscitur protulisse. » Et post plura, quæ in hanc rem subjicit, ita concludit: « Hæc meditari dixi sapientiam, in his justitiæ mihi perfectionem constitui, in his plenitudinem scientiæ, in his divitiis salutis, in his copias meritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris amaritudinis, ex his rursus suavis unctio consolationis. Hæc me erigunt in adversis, in prosperis reprimunt, et inter læta tristiaque vitæ præsentis via regia incedenti tutum præbent utrobique ducatum, hinc inde mala imminencia propulsando. Hæc mihi conciliant mundi judicem. » Hucusque S. Bernardus pie, sapienter et pathetice.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo adstans cruci, filium suum Christum crucifixum, velut fasciculum myrrhæ toto corde obtulit Deo Patri in holocaustum, pro redemptione totius mundi, sicut Abraham obtulit suum Isaac. Eadem post Christi mortem et ascensionem ejus tormenta cordi alligata, imo insculpta gestans, assidue summo doloris, amoris et devotionis sensu ruminabat: nec tantum ruminabat, sed et reipsa imitabatur, omnes persecutiones Judæorum, omnesque adversitates fortiter sustinens, ac lacrymis, compunctioni et mortificationi assidue vacans, qua proinde mirificas Dei gratias et dona obtinere meruit, uti ipsa revelavit S. Brigittæ. Hæc de causa Calvariam et loca passionis Christi crebro et devotissime obibat: ipsa enim omnia tormenta Christi vehementissime sensit compatiendo, quæ Christus patiendo, idque non semel ut Christum, sed per omnem vitam. Ipsa enim longe magis amabat Christum, quam seipsam. Unde longe maluisset ipsa pati omnia tormenta Christi, quam videre Christum suum eadem patientem. Multoties ergo ipsa fuit martyr, juxta illud S. Simeonis ad ipsam vaticinium: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, » *Luc.* cap. II, 35: ita Rupertus.

B. Virgo multoties martyr.

VERS. 13. BOTRUS CYPRI DILECTUS MEUS MIHI, IN VINEIS ENGADDI.

Quæres, quid sit cyprius? *Primo*, Rabbini et ex eis Tigurina ex similitudine vocis censent esse *caphuram*, sive *camphoram*. Camphora autem est gummi cujusdam arboris in India nascentis tanta magnitudine et proceritate, ut sub ejus umbra hominum centuriæ recondi possint. Camphoræ vires et dotes recenset Matthiolus in *Dioscoridis*, lib. I, cap. LXXV. Tria vero memoranda de hoc gummi narrant auctores. Aiunt caphuram in aqua flagrare; deinde tradunt eam humore madere, si

Botrus cypri, quid? Resp. Primo, camphora.

in recenti et calido pane condatur; aiunt denique, nisi sedulo asservetur, ex operculatis etiam thecis nonnunquam evanescere. Quæ profecto tria sponso impendio conveniunt, ut non immerito *botrus copher* sit appellatus. Etenim in hoc spirituali humani generis cataclysmo, quo aquæ culpæ hiemales, tum origine permanentes, tum voluptate prava erumpentes mundum obruerunt, et ignem charitatis exstinxerunt, in medio ipse diluvio exstans et erectus, fluctibus ipsis velut oleo pascitur, et more lampadis accensus flammam charitatis emittit, quam flumina nequeunt obruere. Ita Joannes Carmelita.

Rursum, R. Abraham per *botrum cyprî* accipit dactylo palmæ, qui sapidissimi sunt.

Secundo, *botros cyprî* esse uvas in Cypro insula nascentes, vel vites ex Cypro delatas in Judæam, censent S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus, S. Bernardus, Titelmannus et alii. Vinum enim Cyprum, æque ac Creticum (vulgo *malvasia*) est præstans, forte et eximium, teste Plinio, lib. XIV, cap. I et VII. Et hic sensus Christo sponso nostro apte convenit, qui tanquam *botrus* pinguis et deliciosissimus vini pretiosissimi et præstantissimi, in torculari amaræ passionis pressus et expressus, sanguinem uvæ, sicut pretiosissimum, ita et copiosum valde effudit, propinavitque sponzæ suæ Ecclesiæ, cujus haustu etiamnum ipsa vivificatur atque reficitur, lætificatur et inebriatur.

Huc accedit Chaldæus qui per *botrum cyprî* accipit vinum acceptum ex uvis Engaddi, quod Hebræi in terram sanctam intrantes libarunt Deo: «Ibant, inquit, ad vineas Engaddi, et accipiebant inde *botros* uvarum, et exprimebant ex eis vinum, et libabant ex illo super altare, quartam partem hin super singulos arietes.»

Tertio, Justus Orgelitanus per *cyprum* accipit cypressum, sive cupressum, vel cyparissum, cujus comæ botri speciem quamdam exhibent. Verum aliud est *cyprus*, aliud *cupressus*, ut patet ex Plinio, Dioscoride, Galeno, Theophrasto et aliis.

Quarto, Origenes, Theodoretus, Nyssenus, et Philo Carpathius *botrum cyprî* exponunt *botrum floritionis*, id est adhuc florentem, nec fructu, puta uvis turgentem: *κνπρζω* enim est *floro*, et *κνπρζω* est *floritio*. Verum nil tale significat hebræum *כופר copher*, et latinum græcumque *cyprus*.

Quinto, alii per *cyprum* accipiunt balsamum. Ita Aponius, Beda, S. Bernardus, Honorius, Hailgrinus, Satomajor, Sanchez et alii. Probant *primo*, quia balsamum est odoratissimum, et proprium Judææ in vineis Engaddi. Unde S. Hieronymus in cap. XXVII *Ezechiel*: «Balsamum, ait, quod nascitur in vineis Engaddi;» et in Epitaphio Paulæ: «Contemplata est balsami vineas in Engaddi.» *Secundo*, quia Ecclesiasticus, de rore Salomonem secutus, Christum comparat balsa-

mo, *Eccli.* cap. XXIV, 21: «Quasi balsamum, ait, non mistum odor meus.» *Tertio*, quia arbor, vel frutex, proferens balsamum, similis est viti, teste Plinio, lib. XII, cap. XXV: «Semen, ait, ejus est vino proximum gustu.» Et paulo antè: «Hæc viti similior est quam myrto, malleolis seri dicitur, nuper vineta ut vitis, implet colles vinearum modo.»

Verum obstat, *primo*, quod nusquam balsamum vocetur *copher*, sive *cyprus*.

Resp. negative.

Secundo, quod balsamum non habeat *botros* nec uvas; sed ex incisione fruticis profluit liquor ille odoratissimus, qui opobalsamum dicitur. Respondet Sotomajor *botrum cyprî* idem esse quod *ramum balsami*. Verum hebræum *אשכול escol*, et latinum græcumque *botrus*, uvam significat, non ramum: balsami tamen hic mentio fit in vineis Engaddi. Probabilius quis diceret *botrum cyprî* vocari liquorem ex frutice balsami inciso profluentem, qui instar botri concrevit et coalescit.

Tertio, quod Plinius, Dioscorides, Galenus quin et Josephus Hebræus, lib. V *De bello Jud.* cap. IV, distinguunt *cyprum* a balsamo.

Dico ergo: «Cyprus, inquit Plinius, lib. XII, cap. XXIV, est arbor in Ægypto zizyphi foliis, semine coriandri, flore candido et odorato.» Et, ut ait Philo Carpathius in cap. IV *Cantic.* vers. 13: «Cyprus arbuscula est flore candido, cinnamorum instar pendente coma odoratissima, folio oleæ; ex hac fit unguentum nomine *cyprinum*, ad multa commodissimum, habetque folia, flores, fructus et ramos utilissimos. Hæc optima in Ascalone Judææ et Ægypti Canopo provenit.» Cassiodorus ibidem: «Cyprus, ait, arbor est aromatica, semen simile coriandri habens, id est album et sublucidum, quod oleo coquitur, et inde exprimitur, quod *cyprus* vocatur; unde regium unguentem paratur.» Dioscorides vero, lib. I, cap. IV, *cyprum* describens, ei has dat virtutes: «Venarum spiracula laxat, urinam ciet ad calculos, aquamque super cutem; utilissime bibitur; adversus scorpionum ictus remedio est; perfrictionibus vulvæ, et præclusionibus fotu prodest; pellit menses. Contra ulcera oris, etiamsi depascant vorentque, farina ejus efficax est; malagmatis calefacientibus, et unguentorum spissamentis bene adjici solet.» Et Galenus, lib. VII *Simpl. medic.*: «Cyprî, inquit, radices maxime usui sunt, excalefacientes pariter et exsiccantes absque mordacitate. Itaque ulceribus, quæ præ nimia humiditate cicatricem difficulter admittunt, mirificè prosunt: habent enim quiddam etiam astringens; quapropter ulceribus item oris conveniunt. Quin et incidendi vim quampiam illis inesse testificandum; qua et calculo vexatis congruunt, et urinam mensesque provocant.» Addit ibidem Matthiolus iconem *cyprî*, in qua manifeste in *cyprî* cacumine cernuntur minuta folia cum semine exoriri, instar botri vel racemi.

Sexto, genuine.

Qualis arbor cyprus?

Porro *cyprum* esse eundem fruticem cum li-

An et

pros sit
ligustrum?

gustro italico ex variorum sententia docet Plinius lib. XXIV, cap. x, ubi asserit ligustrum eandem esse arborem, quæ in Oriente *cyprus* appellatur. Et Galenus, lib. VII *Medic. simpl.*: « Cypri, ait, seu ligustri folia, etc., habent quiddam digereus et astringentium. Itaque eorum decocto quidam ambusta fovent. Utuntur etiam adversus igneas phlegmonas et carbunculos. Nam absque molestia et morsu desiccant. Quin etiam sponte provenientibus in ore ulceribus, aphthodesi, et ipsis puerorum aphtis, commansa accommodata sunt. » Idem innuit Dioscorides, lib. I, cap. CVII: « Ligustrum, ait, arbor est oleo foliis circum ramos similibus, etc., flore candido odorato. » Ac mox subdit: « Cyprinum oleum, quod ex eo fit, odoratum excalescit, emollitque nervos; » ubi insinuat cyprinum oleum esse ligustrium, ac consequenter ligustrum esse cyprum. Diserte vero id ipsum asserit Ruellius, lib. I *Distinct.* cap. xciv, et Matthiolus in *Dioscoridis* locum jam citatum. Ubi et de more ideam sive formam ligustri sive cypri, in imagine spectandam exhibet, in qua plane est videre botros, sive uvas ligustri sive cypri, similes uvis, quæ in vite nascuntur. Additque: « Flores edit candidos muscososque, racemosque et fructum nigrum. » Unde Arabicus pro *botrus cypri* vertit, *racemus florum*: talis enim est in ligustro. Hinc et Theophrastus, lib. IX *Hist. plant.* cap. vii, cyprinum, sive ligustrium unguentum asserit esse odoratissimum.

Rembertus Dodonæus vero *De stirpibus*, pemptade 6, lib. II, cap. xiii, etsi ligustrum distinguit a cypro, quod ligustro folia defluant hieme, cyprus vero perpetua fronde vireat, asserit tamen illi esse persimile; ligustrum vero Græcis appellari *φύλλον*, de quo Dioscorides: « Phyllirea, inquit, arbor est cypro magnitudine similis, foliis oleæ nigrioribus ac latioribus: fructum habet lentisci similem, nigrum, subdulcem, racematim coherentem; » et tale omnino est ligustrum.

Porro Dictionarium syriacum asserit *copher*, id est *cyprum*, esse arborem quamdam, cujus frondes desiccatae, et in pulverem massamque redactæ, reddant manus, crines, cæterasque corporis partes purpureas. Id ipsum censet oculatus testis Petrus Bellonius, lib. II *Observat.* cap. lxxiv, ubi ait *cyprum* Salomonis esse fruticem, quem Arabes *alkanna* sive *henne*, Græci *scenna* vocant, qui ligustro similis copiose provenit in Cayro Ægypti. Hunc, inquit, Turcæ et Mauritani propter florum gratiam (qui densi et clausi botrorum speciem præ se ferunt), et suavem odorem museo similem, diligenter servant. Unde Turcarum imperator ex eo quotannis vectigal plus quam octodecim millium ducatorum colligit: invaluit enim ea consuetudo, ut omnes mulieres manus, pedes, capillorum partem rubro aut flavo, viri autem ungues rubro colore *alkannæ* pulvere inficiant.

Nota. Ut ut est, cyprus ligustro est similis, et in Ju-

dæa fuit odoratissima, et fructus proferens, nimirum botros miræ magnitudinis æque ac saporis, ut patet ex hoc loco et ex cap. iv, 13. Hinc *cyprus* dicta est ab hebræo *כופר copher*, id est *expiatio*, scilicet tetri odoris, quod suo odore hominem reficiat, et fœtores arceat, inquit Marinus in *Lexico*. *Copher* ergo, sive cyprus, est fructus arboris cypri, quem S. Hieronymus testatur odoratum esse, et instar efflorescentis uvæ florere, ex quo cyprinum fit oleum, quod cyprum pariter vocant odoratissimum et saluberrimum, teste Plinio, lib. XXIII, cap. iv. Id verius erat ætate Salomonis, cum floreret Judæa rerum omnium præstantia et abundantia: tunc enim erat terra melle et lacte manans, quæ modo cernitur scabrosa, sterilis et lapidosa. Quare cyprus et aliæ arbores aromaticæ, quæ Salomonis arte et cura excultæ præstantes dabant fructus, jam vel exaruerunt, vel a primæva bonitate degenerarunt, uti constat de balsamo, quod olim sola Judæa possidebat, nunc plane ignorat. Salomon enim vineas habebat, cum juxta Jerusalem, tum in Engaddi. Ibi enim erant vineæ, tum vitium, tum cypri, tum balsami præstantissimæ, quas ipse sua industria excolendo, longe præstantiores efficiebat.

Porro noster Delrio probabiliter per *botros cypri* accipit uvas delicatissimas engaddinas quæ ex vicinis cypri aromaticis arboribus cyprinum saporem contrahebant, eumque exhibebant gustanti: vitium enim et uvarum proprietas est, adsciscere sibi saporem juxta radices crescentium fruticum, vel herbarum, ut experientia constat, et docet Plinius, lib. XV, cap. xvi. Sic ergo botri in Engaddi juxta cypros succrescentes, cypri saporem et odorem sugentes referebant, ideoque in pretio habebantur, sicut hodie in Italia et alibi muscatellini. Hisce ergo botris uvarum odoratissimis et sapidissimis, sponsa sponsum dilectissimum confert. Hæc Delrio.

Opinio
Delrio.

Botrus
cypri,
uvæ deli-
catissi-
mæ en-
gaddina-
ræ.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ait sponsa: Sicut sponsus meus Christus ob passionem pro me obitam mihi est fasciculus myrrhæ amaræ, sed odoratæ, qui jugiter inter ubera, id est in corde meo commoratur, et ab eo commemoratur: sic pariter idem est quasi botrus cypri, quia ejus ad instar mihi odoratu et gustu suavissimus est. Sicut enim *copher*, sive cyprus, expiat fœtores odorum, sic Christus sua passione et gratia expiat fœtores scelerum: *כופר copher* enim hebraice idem est quod *expiatio*; unde vertunt nonnulli, *botrus expiationis*, vel *redemptionis iniquitatis*, vel *pretii*, vel *propitiationis*. Hæc omnia enim significat *copher*, q. d. Dilectus meus ob passionem mihi est dilectus myrrhæ amaræ; sed hanc amaritatem tegit, expiat et dulcorat fructus redemptionis nostræ per eam ac-

Copher,
id est
expiatio.

Bellonii
opinio.

quisitæ, qui instar botri cypri mihi jucundissimus et suavissimus est. Nam, ut ait S. Paulus, *Ephes. cap. II, 4*: « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cujus gratia estis salvati), et consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu: ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate supernos in Christo Jesu. Gratia enim estis salvati per fidem. » Item, *Rom. cap. III, 24*: « Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tempore: ut sit ipse justus, et justificans eum; qui est ex fide Jesu Christi. »

Unde Hortolanus sic explicat, *q. d.* Christus sponsus meus est mihi pro prægrandi botro expiatorio in engaddinis vineis, uvarum miræ magnitudinis feracibus, nato. In regione, inquam, Engaddi, hoc est in *fonte incisionis*. Ea enim est mystici verbi vis, et rei gestæ conveniens interpretatio. Siquidem meus Christus semetipsum antilytrum, et summum dedit quo me redemit pretium. Is ipse clavis et lancea confixus, atque in cruce quasi in torculari expressus prægrandis botrus, velut fons incisus sanguine manat et aqua. Ex quo ego lavaero lustrata emersi expiata, et omni deposita vetustate, instar aquilæ innovata, juvenis et formosa, omni carens peccati macula, omni vetustatis ruga, omni denique vitio emaculata, obque sua ingentia in me merita hanc ego odoratam et efficacem myrrham, hunc botrum expiatorium unice diligo, parentibus, propinquis, amicis, et omnibus meis fortunis, atque adeo mihi ipsi in amore præfero, et cœlum, unde ad me delatum est, summa vi nitor capere: nullos hostes metuens, nulla formidans pericula, ut tu olim Synagoga, mea æmula, habitatores terræ Chanaan, unde miræ magnitudinis botrus ille ad te ab exploratoribus exportatus fuerat, pertimescens, et Deo diffusa, promissas sedes oblinere posse desperasti.

Porro licet Christus dici possit *botrus cypri* in incarnatione, quia tunc ut flos odoratissimus et jucundissimus e radice Jesse, puta ex utero virginali, germinavit et effloruit: unde et *Nazareus*, id est *floridus*, est nuncupatus. Item in passione, ubi velut botrus in torculari crucis pressus, omnem suum nobis effudit sanguinem. Ita S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, et Justus Orgelitanus qui ait: Engaddi idem est quod *oculus tentationis*. Christus crucifixus ergo est botrus cypri in Engaddi, quia in cruce tentationibus Scribarum et Judæorum est exagitatus. Unde et *Engaddi* ex Hebræo et Syro verti potest, *fons*, vel *oculus incisionis*, aut *scissuræ*: in cruce enim Christi caro concisa fuit.

Aptius tamen Christus fuit botrus cypri in fructu passionis, puta in resurrectione et gloria, quam

sibi nobisque promeruit et obtinuit. Ita Cassiodorus, Beda, Rupertus, Anselmus et S. Bernardus. Unde Honorius Augustodunensis ait Christum fuisse nardum in incarnatione, fasciculum myrrhæ in passione, botrum cypri in resurrectione. Porro *botrus cypri* florum cypri est congeries et condensatione: sicut grana vinacea densantur in botro uvæ; vocatur tamen hic *botrus* potius quam *flos*, quia botrus significat florum, id est dotum animæ et corporis Christi gloriosi, multitudinem et condensationem, scilicet impassibilitatem, claritatem, agilitatem, subtilitatem, item liberationem patrum e limbo, ascensum in cœlum, missionem Spiritus Sancti, apostolorum prædicationem, conversionem gentium cæteraque Spiritus Sancti charismata, quæ Christus e cœlis in Ecclesiam contulit, confert et conferet usque ad diem judicii, imo in omnem æternitatem. Huic sensui favet interpretatio nominum; nam *κύπρος*, id est *cyprus*, idem est quod *pulchra*, vel *pulchritudo*. Quid autem pulchrius resurrectione et corpore glorioso? Rursum Engaddi hebraice verti potest *fons*, vel *oculus felicitatis*: quid autem felicius cœlesti beatitudine, in qua beati oculis mentis vident Dei essentiam omnique bonum?

Porro botrus hic cypri dicitur esse « in vineis Engaddi, » ut significet botrum hunc esse præstantissimum, tum in se, tum in vicinia balsami aliarumque arborum aromaticarum, quarum vis et virtus illi afflabatur, uti notat Origenes, *homil. 2* ex quatuor, Cassiodorus, Beda, Aponius, S. Bernardus, *serm. 4*, S. Hieronymus in *Ezech. xxvii*.

Balsamum enim, quod omnia aromata suavitate odoris, æque ac salubritate liquoris superat, teste Plinio, nusquam olim, nisi in Engaddi nascebatur: Engaddi enim est urbs et regio juxta Jericho et mare Mortuum, in tribu Juda contra occidentem, gratissimum spirans odorem ex copia arborum odoriferarum, præsertim balsami: unde et *Asasonthamar*, id est urbs palmarum dicta est, quod palmis et balsamis abundet. Ita S. Hieronymus, *Tradit. in Genes. cap. xiv*, et ex eo Adrichomius in *Descriptione Terræ Sanctæ*. Balsamum autem odoratissimum, quod corpora male affecta sanat, et mortua a corruptione præservat, optime denotat resurrectionem Christi, immortalitatem, salutem et gloriam æternam, quam suis electis confert. Unde S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, *serm. 3*: « Engaddi, inquit, locus est in Judæa, in quo opobalsamum gignitur; si interpretationem quæris, *tentatio* latine significatur. In illis enim vineis lignum est; quod si quis compungat, unguentum emittit: hic fructus est ligni; si non incidatur lignum, non ita fragrat et redolet; cum autem compunctum fuerit artificis manu, tunc lacrymam distillat: sicut et Christus in illo tentationis ligno crucifixus, illacrymat populum, ut peccata nostra dilueret, *Hebr. v, 7*, et de visceribus misericordiæ suæ fundebat unguentum, dicens: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt, *Luc. xxiii, 34*. Tunc